
 
 

 
 
 
 

   
CITTÀ DI VERCELLI 

 
 

SINDACO 
SERVIZIO AFFARI GENERALI 

 
 

 
 

DECRETO N.  18 del 16/07/2024     
 
OGGETTO: CONFERIMENTO DELEGA PER INCARICO DI COLLABORAZIONE A 
CONSIGLIERI COMUNALI 

 
IL SINDACO 

 
Visti i risultati della consultazione elettorale tenuta nei giorni 8 - 9 giugno 2024 e successivo 
ballottaggio nel giorno 23 - 24 giugno 2024 per l’elezione  diretta del Sindaco e del Consiglio 
Comunale; 

 

Richiamato l’art. 45, ed in particolare i commi 7 e 8, dello Statuto Comunale, il quale, tra l’altro, 
prevede che il Sindaco può delegare ad uno o più Consiglieri l’esercizio di funzioni amministrative 
di sua competenza inerenti a specifiche attività o particolari servizi; 

 

Richiamati: 

 

- il proprio decreto n. 12 del 5 luglio 2024 di nomina dei componenti della Giunta Comunale 
e contestuale assegnazione delle deleghe agli Assessori Comunali; 

 

- il consolidato orientamento del Ministero dell’Interno, ed in particolare il parere del 12 
agosto 2019, secondo il quale il Consigliere può essere incaricato di studi su determinate 
materie e di compiti di collaborazione circoscritti all'esame ed alla cura di situazioni 
particolari, che non implichino la possibilità di assumere atti a rilevanza esterna, né di 
adottare atti di gestione spettanti agli Organi burocratici; 

 

Dato atto che l'affidamento di incarichi delegati non può comportare l'adozione di atti a 
rilevanza esterna o compiti di amministrazione attiva, ma deve tradursi in attività 
collaborativa per l'esercizio delle relative funzioni da parte del Sindaco e degli Assessori; 



 

Ravvisata l'opportunità, nel rispetto delle prerogative proprie del Consiglio Comunale e 
dei poteri attribuiti dal Sindaco, di conferire incarico ai Consiglieri Giorgio Greppi, Elisabetta 
Galante,  Umberto Balocco e Armando Apice, con riferimento a determinate materie definite 
in maniera chiara e puntuale, con finalità di collaborazione col Sindaco ed alcuni Assessori, 
nell'esame e nello studio di argomenti e problemi specifici, formulando proposte e soluzioni, 
escludendo nel contempo assunzioni di atti a rilevanza esterna; 

 

Considerato opportuno avvalersi di tale facoltà per una maggiore efficacia nello svolgimento 
del mandato del Sindaco e per realizzare una migliore partecipazione dei Consiglieri 
Comunali all'attività dell'Ente; 

 

Precisato che i citati Consiglieri avranno compiti di studio, analisi e verifica, con una 
funzione esclusivamente propositiva e di consulenza, con esclusione di  poteri decisionali di 
alcun tipo diversi o ulteriori rispetto a quelli che derivano dal relativo status, nelle seguenti 
materie: 

 

 Giorgio Greppi: incarico di collaborazione in materia di “Politiche agricole” con il Sindaco; 

 

 Elisabetta Galante: incarico di collaborazione in materia di “Tradizioni locali – 
Manifestazione carnevalesche” con l’Assessore allo Sport, Eventi,  Manifestazioni e 
Quotidianità dei problemi del cittadino; 

 
 Umberto Balocco: incarico di collaborazione in materia di “Iniziative per nuove 

generazioni – Educazione civica” con l’Assessore all’Istruzione e Merito – Lavoro e 
Formazione; 

 

 Armando Apice: incarico di collaborazione in materia di “Edilizia sanitaria – Rapporti con 
le Istituzioni” rispettivamente con l’Assessore alle Politiche Sociali, Sanità e Famiglia e 
l’Assessore all’Istruzione e Merito – Lavoro e Formazione; 

 

Dato atto che per lo svolgimento dei suddetti compiti, non è dovuto alcun compenso, poiché i 
Consiglieri hanno diritto esclusivamente al gettone di presenza per la partecipazione alle sedute 
del Consiglio Comunale e delle Commissioni Comunali di cui sono componenti e che la durata 
dell'incarico di collaborazione è determinata per un periodo non eccedente la durata del mandato 
del Sindaco, fatta salva la risoluzione anticipata nonché la revoca in qualsiasi momento; 

 

Ritenuto di provvedere in merito; 

 



Visti: 

 

-  il D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 e ss.mm.ii.;  

 

-  il vigente Statuto Comunale; 

 

DECRETA 

 

1. di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 

 

2. di delegare, nei limiti di cui in premessa, ai Signori Consiglieri Comunali di seguito 
riportati la collaborazione nelle seguenti materie: 

 

 Giorgio Greppi: incarico di collaborazione in materia di “Politiche agricole” con il Sindaco; 

 

 Elisabetta Galante: incarico di collaborazione in materia di “Tradizioni locali – 
Manifestazione carnevalesche” con l’Assessore allo Sport, Eventi,  Manifestazioni e 
Quotidianità dei problemi del cittadino; 

 
 Umberto Balocco: incarico di collaborazione in materia di “Iniziative per nuove 

generazioni – Educazione civica” con l’Assessore all’Istruzione e Merito – Lavoro e 
Formazione; 

 

 Armando Apice: incarico di collaborazione in materia di “Edilizia sanitaria – Rapporti con 
le Istituzioni” rispettivamente con l’Assessore alle Politiche Sociali, Sanità e Famiglia e 
l’Assessore all’Istruzione e Merito – Lavoro e Formazione; 

 

 

3. di dare atto che i delegati: 

 

- hanno compiti di studio, analisi e verifica, con una funzione esclusivamente propositiva 
e di consulenza; 

- non hanno poteri decisionali di alcun tipo diversi o ulteriori rispetto a quelli che 
derivano dallo status di Consigliere; 

- non possono assumere atti di rilevanza esterna ovvero di amministrazione attiva, che 
restano di competenza del Sindaco e, comunque, non possono adottare atti di gestione 



spettanti al personale comunale, in quanto l 'incarico non costituisce delega di funzioni 
e deve intendersi esclusa l'adozione di atti a rilevanza o  di  atti  di gestione spettanti 
agli Organi burocratici; 

 

4. di dare atto che per lo svolgimento dei suddetti compiti, non è dovuto al Consigliere 
delegato alcun compenso poiché, i Consiglieri hanno diritto esclusivamente al gettone di 
presenza per la partecipazione alle sedute del Consiglio Comunale  e delle Commissioni 
Comunali di cui sono componenti, che non è attribuito alcun trattamento economico, 
nemmeno sotto forma di rimborso spese, non comportando per il Comune oneri retributivi 
né obblighi di contribuzione previdenziale e fiscale e che la durata dell'incarico di 
collaborazione è determinata per un periodo non eccedente la durata del mandato del 
Sindaco, fatta salva la risoluzione anticipata nonché la revoca in qualsiasi momento;  

 

TRASMETTE 

 

il presente Decreto ai soggetti interessati, al Consiglio Comunale, agli Assessori Comunali, al 
Segretario Generale, ai Dirigenti e ai Funzionari di Elevata Qualificazione. 

 

 
 
 IL SINDACO  

(Avv. Roberto SCHEDA) 
 
 
 
 
 
 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e 
rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il 
documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per 
il periodo della pubblicazione. L’accesso agli atti viene garantito tramite gli uffici comunali 
ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità 
di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso 
agli atti del Comune di Vercelli. 


